7. Elle porte avec soi l'horreur et l'effroi; elle ne reconnaît point d'autre juge qu'elle-même, et elle fera tous les ravages qu'il lui plaira ¹¹.

8. Ses chevaux sont plus légers que les léopards, et plus vites que les loups qui courent au soir ¹²; sa cavalerie se répandra de toutes parts, et ses cavaliers viendront de loin ¹³, comme un aigle qui fond sur sa proie.

9. Ils viendront tous au butin : leur visage est comme un vent brûlant ¹⁴, et ils assembleront des troupes de captifs, comme des monceaux de sable.

10. Leur prince triomphera des rois, et il se moquera des tyrans : il se moquera de toutes les fortifications : il leur opposera des levées de terre, et il les prendra.

11. Alors son esprit sera changé; il passera et il tombera : c'est à quoi se réduira toute la puissance de son dieu ¹⁵.

12. Mais n'est-ce pas vous, Seigneur, qui êtes, dès le commencement, mon Dieu et mon saint? et n'est-ce pas vous qui nous

bus vestris, quod nemo credet cum narrabitur.

6. Quia ecce ego suscitabo Chaldæos, gentem amaram et velocem, ambulantem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua.

7. Horribilis, et terribilis est : ex semetipsa iudicium, et onus ejus egredietur.

8. Leviores pardi equi ejus, et velociore lupis vespertinis; et diffundentur equites ejus : equites namque ejus de longe venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum.

9. Omnes ad prædam venient, facies eorum ventus urens : et congregabit quasi arenam, captivitatem.

10. Et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt : ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam.

11. Tunc mutabitur spiritus, et pertransibit, et corruet : hæc est fortitudo ejus dei sui.

12. Numquid non tu a principio Domine Deus meus, sancte meus, et non moriemur? Domine

⁸ Saint Paul fait l'application de ces paroles (Act. 13, 40. 41) aux incrédules de son temps, et il les avertit de prendre garde qu'elles ne s'accomplissent d'une manière plus relevée, par la prompte destruction de la ville et du temple par les Romains, destruction dont celle qui eut les Chaldéens pour auteurs n'était que la figure.

⁹ 6. — Ce n'était que depuis peu, sous Nabuchodonosor, qu'ils s'étaient élevés à la domination de l'Asie, après avoir détruit le royaume d'Assyrie (Voyez l'Introd.). Le siège primitif, originaire, de leur habitation était dans les montagnes situées au nord de l'Assyrie. Les Assyriens se servaient d'eux à la guerre, et ils leur avaient cédé, pour y fixer leur demeure, un lieu dans les environs de Babylone. Mais ils s'y rendirent bientôt assez puissants pour pouvoir, de concert avec d'autres peuples, attaquer et renverser la monarchie assyrienne.

¹⁰ dans l'exécution de ses plans.

¹¹ 7. — Littéralement : Le jugement vient d'elle, et son fardeau sortira. — Elle rend la justice, et elle impose des fardeaux avec un arbitraire plein de hauteur.

¹² 8. — Les loups, qui vers le soir fondent comme la flèche sur leur proie, après l'avoir épiée et avoir enturé la faim tout le long du jour.

¹³ Dans l'hébreu : ... au soir; ses cavaliers tressaillent, ses cavaliers viendront de loin, etc.

¹⁴ 9. — C'est-à-dire leur course est comme un vent brûlant, c'est-à-dire très-rapide.

¹⁵ 11. — Après ses victoires; il sera plein de faste et d'arrogance, ce qui sera la cause de sa perte. Cette arrogance et sa chute, il ne pourra les attribuer qu'à lui et à son dieu. Saint Jérôme fait l'application de ceci à Dan. 3, 4. Dans l'hébreu : Alors son courage se ranimera; il passera et commettra le mal; et cette force qu'il aura sera son dieu (dans ses victoires il se montrera de plus en plus superbe, il sera si enivré de lui-même, qu'à ses yeux sa puissance remplacera tous ses dieux).

in iudicium posuisti eum : et fortem, ut corriperes, fundasti eum.

13. Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris; quare respicis super iniqua agentes, et taces devorante impio justiore[m] se?

14. Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem.

15. Totum in hamo sublevavit, trahit illud in sagena sua, et congregavit in rete suam. Super hoc lætabitur et exultabit;

16. propterea immolabit sagena[m] suam, et sacrificabit reti suo : quia in ipsis incrassata est pars ejus, et cibus ejus electus.

17. Propter hoc ergo expandit sagemam suam, et semper interficere gentes non parcat.

sauverez de la mort ¹⁶? Seigneur, vous avez établi ce prince pour exercer vos jugements; et vous l'avez rendu fort pour châtier ¹⁷.

13. Vos yeux sont purs pour ne point souffrir le mal, et vous ne pouvez regarder l'iniquité ¹⁸. Pourquoi donc voyez-vous avec tant de patience ceux qui commettent de si grandes injustices? Pourquoi demeurez-vous dans le silence, pendant que l'impie dévore ceux qui sont plus justes que lui ¹⁹?

14. Et pourquoi traitez-vous des hommes comme des poissons de la mer, et comme des reptiles qui n'ont point de roi ²⁰?

15. *L'ennemi* ²¹ va les enlever tous : il tire les uns hors de l'eau avec l'hameçon; il en entraîne d'autres dans le filet, et il amasse les autres dans son rets ²². Il triomphera ensuite, et il sera ravi de joie.

16. C'est pour cela qu'il offrira des hosties à son filet, et qu'il sacrifiera à son rets ²³, parce qu'ils lui auront servi à accroître son empire, et à se préparer une viande choisie.